П Р О Т О К О Л
собрания жителей д. Чурашево муниципального района Аскинский  район Республики Башкортостан

Место проведения: д.Чурашево, СК
Дата: “27” июня 2016  года
Начало в 15.00 часов

Председатель: Суфиянов И.В., глава сельского поселения Султанбековский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан
Секретарь: Минигалеева З.Д. – управляющий делами администрации сельского поселения Султанбековский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.

Общая численность проживающих – 245 человек, совершеннолетних граждан – 169 человек.
Присутствовало: 38 человек  (22,5 %)

Приглашенные:
1)      Мугтабаров В.С. - заместитель главы администрации муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан по вопросам жизнеобеспечения и строительству;
2)   Гайдуллина Э.М.- заместитель главы администрации муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан  по финансовым вопросам - Начальник финансового управления;
3)   Набиуллина Р.Ш.- секретарь Совета муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан;
4)  Насретдинова Лия Фаритовна - республиканский консультант Всемирного банка по проекту ППМИ в Аскинском районе.
Ход собрания:
1. Собрание открывает глава сельского поселения Султанбековский сельсовет муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан Суфиянов Илгам Валинурович.
Уважаемые жители деревни Чурашево, приглашенные! Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю избрать себя, секретарем – управляющего делами Минигалееву З.Д. Предложение ставится на голосование.
За – 38.
Против - нет.
Воздержались – нет.
Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые жители деревни Чурашево!  Сегодня на повестке дня следующие вопросы:
 1. Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программе поддержке местных инициатив – ППМИ), и возможном участии в ней сельского поселения.
2. О наиболее острых социально-экономических проблемах сельского поселения, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ;
3. О софинансировании проекта ППМИ со стороны сельского поселения, населения и спонсоров;
4. Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Повестка дня ставится на голосование:
За – 38.
Против - нет.
Воздержались – нет.
Решение принимается.
Председательствующий:
Слово предоставляется Насретдиновой  Лие  Фаритовне - республиканскому консультанту  Всемирного банка по проекту ППМИ в Аскинском районе.
Насретдинова Л.Ф.: Добрый день уважаемые жители д. Чурашево. Очень радостно видеть вас сегодня в таком количестве. Что такое Программа поддержки местного населения (далее Программа)? Данная Программа работает с 2007 года.
Программа состоит из 5 этапов:
1. Собрание жителей
2. Конкурс	проектов
3. Конкурсный	отбор
4. Реализация 	проекта
5. Реализация	проекта (вторая волна).
Проект не обязательный. Население выбирает, участвовать или нет.. Чтобы победить в конкурсе необходимо собрать максимум баллов. Примерно это выглядит так - то есть если сельское поселение вкладывает от 3 до 7% - это 30 баллов, если 10% - это 100 баллов. Так же если население собирает деньги от запрашиваемой суммы от 3 до 7% - это 30 баллов, если 10% - это 100 баллов. Но необходимо понять, что только в том случае если ваше сельское поседение победит в конкурсе, вы начинаете собирать деньги. Я думаю, дело чести участвовать в данной Программе и безвозмездно получить деньги. У кого есть вопросы?
Саяпов З.М.: Если не успеем сделать работу до декабря?
Насретдинова Л.Ф.: Я консультант, мои обязанности чтобы ваши документы были оформлены правильно. Если выяснится, что ваше поселение победило в конкурсе, на основе тендера выбирается подрядчик, а инициативная группа будут следить за тем, чтобы работа была выполнена в срок согласно Федерального Закона РФ № 44.
Председательствующий:
Спасибо, Лия Фаритовна.  Слово предоставляется Набиуллиной  Римме Шамилевне - секретарю Совета муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан.
Набиуллина   Р.Ш.: Здравствуйте, жители деревни Чурашево! Муниципальный район Республики Башкортостан и ваше сельское поселение являются дотационными. Поэтому лишняя поддержка со стороны республики вам необходима. Но для реализации данной программы, как было сказано выше, нужно понять, будет ли население д.Чурашево участвовать в ней или нет? Ведь не каждый раз можно безвозмездно получить деньги из бюджета.
Председательствующий:
Спасибо, Римма Шамилевна! Уважаемые жители сельского поселения, какие есть вопросы? Если нет вопросов, предлагаю участвовать в данной программе. Предложение ставится на голосование.
За - 38
Против - нет
Воздержались - нет
Решение принимается.
2.  Председательствующий:
На предварительном собрании жителей деревни Чурашево мы с вами определили первоочередную проблему деревни – это ремонт здания сельского клуба. Был проведен опрос среди жителей, в котором было выдано 110 опросных листов. Предложения в опросных листах следующие:
1. Ремонт здания сельского клуба деревни Чурашево – 105 штук.
2. Ремонт улицы Центральная деревни Чурашево – 3 штуки.
3. Завершение строительства спортивного зала – 2 штуки.
Как видно из результатов опроса, проблема ремонта сельского клуба стоит на первом месте. Для участия в конкурсе остается предложение по ремонту сельского клуба.
Предложение ставится на голосование.
За - 38
Против - нет
Воздержались - нет
Решение принимается.
Председательствующий:
3. Приступаем к обсуждению третьего вопроса «О софинансировании проекта ППМИ со стороны сельского поселения, населения и спонсоров». Слово для выступления предоставляется Гайдуллиной  Э.М.- заместителю главы администрации муниципального района Аскинский район Республики Башкортостан  по финансовым вопросам - Начальник финансового управления.
Гайдуллина Э.М.: Общая сумма вашего проекта по смете составляет 791,530 тысяч рублей. Чтобы реализовать сумму данного проекта, с бюджета сельского поселения готово выделить 110 тысяч рублей, спонсоры -55 тысяч рублей, а с населения необходимо собрать 85 тысяч рублей. В случае, если ваш проект выиграет, то каждый совершеннолетнего гражданина должен будет внести на специальный счет не менее 600 рублей. При этом  государство будет финансировать данный проект  в сумме 541,530 тысяча рублей.
Председательствующий:
Спасибо, Эльвиза Магсатовна!
Уважаемые жители деревни Чурашево! Предлагаю данный вопрос на обсуждение. Ваши предложения?
Садыков Р.В.: Уважаемые односельчане! Действительно настало время осуществить  нашу давнюю мечту – благоустроить наш сельский клуб – то, о чем мы просили многие годы у администрации. Мы, население деревни Чурашево, готовы внести свой вклад в реализацию данного проекта, собрав не менее 600 рублей с каждого совершеннолетнего жителя. Кроме этого мы готовы вложится в неденежной форме, выполнив ручным способом земляные работы.
Председательствующий:
         Предложение ставится на голосование.
За - 38
Против - нет
Воздержались - нет
Решение принимается.
4. Председательствующий:
Уважаемые жители деревни Чурашево! Нам необходимо выбрать инициативную группу. (Обсуждение).
Поступили следующие кандидатуры:
1. Суфиянов Илгам Валинурович –председатель;
2. Садыков Разгать Валимьянович – заместитель;
3. Минигалеева Зилия Данировна;
4. Каримова Нафиса Альфррисовна;
5. Саяпов Зуфар Масновиевич;
6. Насретдинова Земфира Масновиевна;
7. Нигматзянова Алина Разифовна;
8. Садыкова Нурия Разгатовна;
9. Такиуллин Зинфир Фарзатович;
Предложение ставится на голосование.
За - 38
Против - нет
Воздержались - нет
Решение принимается.
Председательствующий:
Уважаемые односельчане, на этом повестка дня исчерпана. Уважаемые приглашенные! Разрешите мне от имени населения деревни Чурашево выразить благодарность за поддержку нашей инициативы! Мы уверены, что сможем выиграть в данном конкурсе и реализовать наш проект.

                        Председатель:                                    Суфиянов И.В.
[bookmark: _GoBack]                        Секретарь:                                          Минигалеева З.Д.